Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 28/02/2023 - 19:12 2718/2023/AO 1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 12/2023-L, DE 28 DE
FEVEREIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GUILHERME ARAUJO

NUNES

A Associação Casa de Ofícios e Artesãos do
Saboó é uma entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o Nº
39.315.433/0001-71, sediada neste município, na Travessa das Videiras, Nº
99, Lote Recanto das Acácias, Saboó, 18132-784, em funcionamento desde o
ano de 2020.

A iniciativa teve sua origem quando se deu o
1º Encontro Anual de Artesãos e Feira de Artesanato no Saboó, realizado no
referido bairro, em terreno particular cedido graciosamente em quatro finais de
semana consecutivos, contando com a presença de quinze expositores
artesanais do Saboó e de outras regiões de São Roque, que apresentaram
seus trabalhos e fortaleceram intercâmbio técnico e social, criando uma
coletividade forte que, posteriormente, dado seu sucesso, deu origem a essa
associação.

A relevância do trabalho executado pela Casa
de Ofícios e Artesãos do Saboó é notável pela viabilização de atividades de
feiras, eventos e implantação de cursos de artesanato e empreendedorismo
gratuitas, cumprindo a missão estatutária de fomento do turismo, do social e do
cultural no Saboó, conforme descreve o portfólio da associação, anexo a este
projeto.

Isso posto, GUILHERME ARAUJO NUNES,
por intermédio do Protocolo nº CETSR 28/02/2023 – 19:12 2718/2023, de 28
de fevereiro de 2023, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 28/02/2023 - 19:12 2718/2023/AO 2

PROJETO DE LEI Nº 12/2023-L
De 28 de fevereiro de 2023.

Declara de utilidade pública a Associação
Casa de Ofícios e Artesãos do Saboó.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a
“Associação Casa de Ofícios e Artesãos do Saboó”, entidade sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o Nº 39.315.433/0001-71, sediada neste
município, na Travessa das Videiras, Nº 99, Lote Recanto das Acácias, Saboó,
18132-784.

Art. 2° As despesas decorrentes com
execução da presente Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
28 de fevereiro de 2023.

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B03SGB38PZDH10S1
		2023-03-13T12:02:07-0300

		2023-03-13T12:02:07-0300